1

中国建筑节能协会文件

中国建筑节能协会关于开展 2026 年职业技
能等级认定有关工作的通知

各有关单位、各位考生：

现将我会 2026 年面向社会开展职业技能等级认定有关工

作通知如下：

一、实施主体与工作安排

我会经北京市职业技能鉴定管理中心批准，成为职业技能

等级社会评价组织（备案号：S000011086030），在备案职业（工

种）范围内面向社会开展职业技能等级认定工作，颁发全国通

用（可在人力资源社会保障部技能人才工作网查询）的职业技

能等级证书。具体职业、工种、等级及开展认定月份安排如下：

序号 职业 工种 等级 认定月份

1 建筑节能减
排咨询师 ——

五级/初级工
四级/中级工
三级/高级工

7、11

2 碳排放管
理员

碳排放核查员
碳排放核算员
碳排放监测员
碳排放咨询员

五级/初级工
四级/中级工
三级/高级工

7、11

国建节协培〔2026〕1 号

2

二、评价方式

职业名称 考试科目 评价方式

建筑节能减排咨询师

理论知识 机考

操作技能 机考

综合评审 ——

碳排放管理员

理论知识 机考

操作技能 机考

综合评审 ——

三、考务要求

（一）报名方式

建筑节能减排咨询师、碳排放管理员职业技能等级认定报

名方式，个人或团体可选择网上报名，也可选择现场报名。

1.网上报名：考生按照报名时间在我会职业技能等级评价

官网（网址：https://jnpj.cabee.org）上进行注册、填写申报

信息、预约资格审核。

2.现场报名：报名时间内，考生将纸质材料报送至北京市

海淀区三里河路11 号建材南配楼2418室；电子材料发至邮箱

cabeetp@163.com。

3.报名时间：2026 年 1 月至 11 月

4.联系电话：010-57811501

5.联 系 人：丛 飞 15101069314

3

（二）报名材料

1.有效身份证件：中国大陆考生需提供有效期内的中华人

民共和国居民身份证原件；中国香港或中国澳门考生需提供有

效期内的香港/澳门居民身份证，或港澳居民居住证，或港澳居

民来往内地通行证，或护照原件；中国台湾考生需提供有效期

内的台湾居民居住证或台湾居民来往大陆通行证原件；非中国

籍考生需提供有效期内的外国人永久居留身份证，或护照原件。

证件上姓名和出生日期等个人信息必须与报名信息完全一致。

2.考生照片：考生需提供一寸彩色白底免冠照片。照片规

格：JPEG 格式，高大于 132 像素、宽大于 88 像素、文件大小

为40-80 千字节。拍照要求：头像在照片水平居中偏上位置，

眼睛正视镜头，五官完整清晰，不被头发遮盖，双唇自然闭合，

不着与背景颜色相近的服装，镜片无反光，不佩戴有色眼镜或

有色隐形眼镜。

3.申报材料：符合《国家职业标准编制技术规程（2023 年

版）》中相应等级申报条件的考生，可报名参加职业技能等级

认定。具体申报条件及需提交的申报材料见附件1。

（三）收费

缴费方式：考生在申报时，须完成认定费用缴纳，收费标

准见附件2。

转账信息：请注明“姓名+单位名称+认定费”

单位名称：中国建筑节能协会

4

收款账户：345457030818

开户银行：中国银行股份有限公司北京主语城支行

现场缴费：北京市海淀区三里河路11 号建材南配楼2418

（四）准考证印发

我会将在考前一周公布通过资格审核的考生名单，并同时

开放准考证网上打印窗口。考生可在我会职业技能等级评价官

网（网址：https://jnpj.cabee.org）下载、打印准考证；考试

时间以其公布的认定通知为准。

（五）成绩公示及证书信息查询

完成阅卷评分工作后，我会将在职业技能等级评价官网公

示考试成绩，公示期为 3 个工作日，考生可在公示期内向我会

申请成绩复核，成绩复核仅限试卷各题得分累计是否有误，不

包括各题的具体得分情况。

成绩公示和查询网址：https://jnpj.cabee.org

证书查询网址：https://jndj.osta.org.cn

（六）补考申报

单科合格成绩自成绩公示结束之日起，保留一年（例：2025

年 1 月 7 日公示期结束，至 2026 年 1 月 6 日为一年有效期），

一年有效期内有一次补考机会，只补考成绩不合格科目。补考

和正常报考流程一致，补考只收取补考科目费用。

（七）证书领取

考生本人现场领取证书需携带本人身份证和准考证；考生

委托他人现场领取需携带被委托人身份证和委托书；需要邮寄

5

的应向以下电子邮箱提供快递信息。我会完成证书打印后，通

知考生领取证书，考生可向报名单位申请领取，也可自行申请

领取。

四、业务受理

（一）业务受理地址：北京市海淀区三里河路11 号建材南

配楼 2418 室。

（二）业务受理时间：周一至周日9:30至 17:30

（三）业务咨询电话：010-57811501(周一至周五），

15101069314（周六和周日）

（四）业务查询途径：https://jnpj.cabee.org

（五）投诉监督途径：010-57811205

（六）电子邮箱：cabeetp@163.com

五、有关情况说明

（一）如遇国家职业分类大典、国家职业标准调整等重大

政策变动，我会将紧密跟进并及时调整相应的职业技能等级认

定工作内容、标准及流程，确保认定工作与最新的国家要求保

持一致。

（二）若遭遇自然灾害、公共卫生事件或其他不可抗力因

素，导致原定考试无法正常进行时，我会将视具体情况，及时

发布考试延期或取消的通知，并合理安排新的考试时间或提供

线上考试等替代方案。

（三）针对个别考生因突发疾病、重大家庭变故等特殊个

7

附件 1

申报条件及需提交的申报材料

职业名称 建筑节能减排咨询师 国标版本
《建筑节能减排咨询师国家职

业标准》（2024 年版）

级别 申报条件 申报材料

具备以下条件之一

者，可申报五级/

初级工

1.年满 16 周岁，拟从事本职业或相关

职业①工作。
工作承诺书

2.年满 16 周岁，从事本职业或相关职

业工作。
工作经历承诺书

具备以下条件之一

者，可申报四级/

中级工

1.累计从事本职业或相关职业工作满

5 年。
工作经历承诺书

2.取得本职业或相关职业五级/初级工

职业资格（职业技能等级）证书后，

累计从事本职业或相关职业工作满 3

年。

1.职业资格证书（技能等级证

书）原件或证书编号

2.工作经历承诺书

3.取得本专业或相关专业②的技工院

校或中等及以上职业院校、专科及以

上普通高等学校毕业证书（含在读应

届毕业生）。

1.技工院校、中等职业院校、

职高毕业证书或学历承诺书

或 2.高职、专科及以上普通高

等学校在学信网《教育部学籍

在线验证报告》或《教育部学

历证书电子注册备案表》中的

在线验证码或线下认证证书验

证码（学信网查不到的须线下

申请纸质认证）

具备以下条件之一

者，可申报三级/高

级工

1.累计从事本职业或相关职业工作满

10 年。
工作经历承诺书

2.取得本职业或相关职业四级/中级工

职业资格（职业技能等级）证书后，

累计从事本职业或相关职业工作满 4

年。

1.职业资格证书（技能等级证

书）原件或证书编号

2.工作经历承诺书

8

续表

注：

①相关职业：相关职业:碳排放管理员、碳汇计量评估师、能源管理工程技

术人员、综合能源服务员、物业管理师、建设工程质量检测员、环境监测员、建

筑和市政设计工程技术人员、土木建筑工程技术人员、电工电器工程技术人员、

环境监测工程技术人员、环境影响评价工程技术人员、碳管理工程技术人员、建

筑信息模型技术员等,下同。

②技工院校的相关专业:建筑设备安装、建筑施工、建筑装饰、建筑测量、

工程监理、工程造价、建筑工程管理、市政工程施工、土建工程检测、燃气热力

运行与维护、给排水施工与运行、建筑设计、建筑模型设计与制作、石材工艺、

电气自动化设备安装与维修、电子技术应用、物业管理等,下同。

中等职业学校的相关专业: 环境保护与监测、 电力系统自动化装置调试与

维护、建筑材料检测技术、建筑表现、建筑装饰技术、城镇建设、建筑工程施工、

建筑工程检测、建筑智能化设备安装与运维、建筑水电设备安装与运维、供热通

风与空调施工运行、建筑工程造价、给排水工程施工与运行、建设项目材料管理、

物业服务、智能设备运行与维护、光电仪器制造与维修、电机电器制造与维修、

新能源装备运行与维护、制冷和空调设备运行与维护、机电技术应用等,下同。

高等职业学校的相关专业：绿色低碳技术、环境监测技术、环境工程技术、

生态保护技术、电力系统自动化技术、城市热能应用技术、热能动力工程技术、

3.取得本专业或相关专业的技工院校

高级工班及以上毕业证书（含在读应

届毕业生）。

技工院校毕业证书或学历承诺

书

4.取得本职业或相关职业四级/中级工

职业资格（职业技能等级）证书，并

取得高等职业学校、专科及以上普通

高等学校本专业或相关专业毕业证书

（含在读应届毕业生）。

1.职业资格证书（技能等级证

书）原件或证书编号

2.高职、专科及以上普通高等

学校在学信网《教育部学籍在

线验证报告》或《教育部学历

证书电子注册备案表》中的在

线验证码或线下认证证书验证

码（学信网查不到的须线下申

请纸质认证）

9

节电技术与管理、建筑材料工程技术、 新型建筑材料技术、 建筑设计、 建筑

装饰工程技术、建筑室内设计、城乡规划、建筑工程技术、智能建造技术、建筑

设备工程技术、建筑电气工程技术、供热通风与空调工程技术、 建筑智能化工

程技术、建筑消防技术、工程造价、建设工程管理、建筑经济信息化管理、给排

水工程技术、城市燃气工程技术、城市环境工程技术、现代物业管理、智能制造

装备技术、机电设备技术、电机与电器技术、新能源装备技术、制冷与空调技术

等, 下同。

普通高等学校的相关专业：能源与动力工程、 能源与环境系统工程、 能源

服务工程、可持续能源、电气工程及其自动化、自动化、土木工程、建筑环境与

能源应用工程、给排水科学与工程、建筑电气与智能化、智能建造、环境科学与

工程、建筑学、城乡规划、人居环境科学与技术、智慧建筑与建造、工程管理、

房地产开发与管理、工程造价、物业管理、材料科学与工程等,下同。

职业名称 碳排放管理员 国标版本
《碳排放管理员国家职业标

准》（2023 年版）

级别 申报条件 申报材料

具备以下条件之一

者，可申报五级/

初级工

1.年满 16 周岁，拟从事本职业或相关

职业①工作。
工作承诺书

2.年满 16 周岁，从事本职业或相关职

业工作。
工作经历承诺书

具备以下条件之一

者，可申报四级/

中级工

1.累计从事本职业或相关职业工作满

5 年。
工作经历承诺书

2.取得本职业或相关职业五级/初级工

职业资格（职业技能等级）证书后，

累计从事本职业或相关职业工作满 3

年。

1.职业资格证书（技能等级证

书）原件或证书编号

2.工作经历承诺书

10

续表

注：

①相关职业是指电力工程技术人员，冶金工程技术人员，化工工程技术人员，

3.取得本专业或相关专业②的技工院

校或中等及以上职业院校、专科及以

上普通高等学校毕业证书（含在读应

届毕业生）。

1.技工院校、中等职业院校、

职高毕业证书或学历承诺书

或 2.高职、专科及以上普通高

等学校在学信网《教育部学籍

在线验证报告》或《教育部学

历证书电子注册备案表》中的

在线验证码或线下认证证书验

证码（学信网查不到的须线下

申请纸质认证）

具备以下条件之一

者，可申报三级/高

级工

1.累计从事本职业或相关职业工作满

10 年。
工作经历承诺书

2.取得本职业或相关职业四级/中级工

职业资格（职业技能等级）证书后，

累计从事本职业或相关职业工作满 4

年。

1.职业资格证书（技能等级证

书）原件或证书编号

2.工作经历承诺书

3.取得本专业或相关专业的技工院校

高级工班及以上毕业证书（含在读应

届毕业生）。

技工院校毕业证书或学历承诺

书

4.取得本职业或相关职业四级/中级工

职业资格（职业技能等级）证书，并

取得高等职业学校、专科及以上普通

高等学校本专业或相关专业毕业证书

（含在读应届毕业生）。

1.职业资格证书（技能等级证

书）原件或证书编号

2.高职、专科及以上普通高等

学校在学信网《教育部学籍在

线验证报告》或《教育部学历

证书电子注册备案表》中的在

线验证码或线下认证证书验证

码（学信网查不到的须线下申

请纸质认证）

11

建材工程技术人员，机械工程技术人员，轻工工程技术人员，食品工程技术人员，

纺织服装工程技术人员，民用航空工程技术人员，石油天然气工程技术人员，矿

山工程技术人员，建筑工程技术人员，环境保护工程技术人员，林业工程技术人

员，电子工程技术人员，信息和通信工程技术人员，电气工程技术人员，道路和

水上运输工程技术人员，标准化、 计量、 质量和认证认可工程技术人员，管理

(工业) 工程技术人员，以及轨道交通运输服务人员，道路运输服务人员，水上

运输服务人员，航空运输服务人员，环境检测服务人员，环境治理服务人员，电

力供应服务人员，燃气供应服务人员，农村能源利用人员；电力热力生产和供应

人员，气体生产、处理和输送人员，炼铁人员、炼钢人员，铁合金冶炼人员，重

有色金属冶炼人员，轻有色金属冶炼人员，稀贵金属冶炼人员，基础化学原料制

造人员，化学肥料生产人员，涂料油墨颜料及类似产品制造人员，合成树脂生产

人员，专用化学产品生产人员，日用化学品生产人员，化学纤维原料制造人员，

橡胶制品生产人员，塑料制品加工人员，水泥, 石灰，石膏及其制品制造人员，

玻璃及玻璃制品生产加工人员，陶瓷制品制造人员，耐火材料制品生产人员，石

墨及碳素制品生产人员，纺纱人员，织造人员，针织人员，非织造布制造人员，

印染人员，纺织品和服装剪裁缝纫人员，石油炼制生产人员，炼焦人员，煤化工

生产人员，化工产品生产通用工艺人员，石油和天然气开采与储运人员，以及统

计、会计、评估、银行、证券等经济和金融专业和服务工作的职业, 下同。

②对于技工院校相关专业是指：能源类、化工类、冶金类、建筑类、轻工类、

电工电子类、财经商贸类等专业，下同；

对于中等职业学校相关专业是指：资源环境类、能源与新能源类、土木水利

类、加工制造类、石油化工类、轻纺食品类、交通运输类、财经商贸类、公共管

理与服务类等专业，下同；

对于高等职业学校相关专业是指：石油与天然气类、煤炭类、金属与非金属

矿类、环境保护类、电力技术类、热能与发电工程类、新能源发电工程类、黑色

金属材料类、有色金属材料类、非金属材料类、建筑材料类、生物技术类、化工

技术类、纺织服装类、食品工业类、水上航空管道运输类、城市轨道交通类、林

业类、电子信息类、金融类、财务会计类、统计类、工商管理类、法律实务类、

公共管理类等专业，下同；

对于普通高等学校相关专业是指：机械类、仪器类、材料类、能源动力类、

电子信息类、土木类、化工与制药类、矿业类、纺织类、轻工类、交通运输类、

航空航天类、林业工程类、环境科学与工程类、食品科学与工程类、建筑类、生

物工程类、 管理科学与工程类、经济学类、金融学类、法学类、统计学类、工

商管理类、公共管理类等专业，下同。

12

附件 2

2026年建筑节能减排咨询师职业技能等级认定收费标准

2026年碳排放管理员职业技能等级认定收费标准

职业等级 理论知识 操作技能 综合评审 材料费 合计

5 级（初级工） 80 元 80 元 —— —— 160 元

4 级（中级工） 80 元 80 元 —— —— 160 元

3 级（高级工） 80 元 80 元 —— —— 160 元

职业等级 理论知识 操作技能 综合评审 材料费 合计

5 级（初级工） 80 元 80 元 —— —— 160 元

4 级（中级工） 80 元 80 元 —— —— 160 元

3 级（高级工） 80 元 80 元 —— —— 160 元